*Emendata lex XII. ff. de suis &
legitimis hered. Ca-
put XVI.*

AGNATA dicuntur, non quæ alicunde nata sunt: illa enim Enata dicuntur: sed quæ ad alia, id est contra siue iuxta alia quædam nata sunt. Itaque filius patri nasci dicitur, quum ad patrem cogitatio refertur: agnasci uerò cum ad cognatos & propinquos. Cicero lib. de Orat. 1, Nū quis ex eo testamēto quod patris ante fecit, quàm ei filius natus est, hereditatem petit? Nemo. quia constat agnascendo rumpi testamentum. Nasci filius aperte dicitur, uiuo patri: agnasci mortuo: quia cogitatio postumi nature, non ad patrē, sed ad propinquos refertur. Item pro Cecina, cui filius agnatus sit, eius testamentum non esse ruptum, iudica. Vlp. l. 3. ff. de iniust. rupt. Postumi per uirilem sexū descendentes, ad similitudinem filiorū, nominatim exheredandi sunt: ne testamentum agnascendo rumpant. Et in fine, Licet autem Postumus præteritus agnascen-

agnascendo rumpant. Et in fine, Licet autē postūmus prateritus agnascendo rumpat. Itaque Papinianus l. 7. ff. Si tab. test. null. nepotem auo sine dubio nō esse agnatum, affirmat. Vlpian in Institu. cap. 23, Rumpitur testamentum agnatione, id est si suus heres agnascat, qui neq; heres institutus, & cet. Quare lex XI tab. apertissimē suum ab agnato distinguit: hoc posteriore uerbo propinquos intelligens, AT SI, inquit, INTESTATVS MORITVR, CUI SVVS NEC EXTABIT HERES, AGNATVS PROXIMVS FAMILIAM HABETO. Similiter in iure nostro suus ab Agnato distingui solet, ut in l. 11. ff. de suis & legit. ubi capite diminutus desinit suus heres, uel agnatus recte dici, & alijs locis quamplurimis.

Qua de caussa probare nunquam potui, quod proximē subiicitur, Filius patri agnatus proximus est. nam PROXIMVS NON EST cum negationem legendum puto: quasi Pomponius legem illam XII interpretans, dicat filium hoc uerbo non contineri. Nam si
in po

in potestate est, appellatione sui continetur: si emancipatus, ne tum quidem agnationis iure poterit: quum emancipati extraneorum loco habeantur. Nisi forte dicamus hoc quoque Triboniani facinus fuisse: qui Pomponij scripta ad Imperatoris sui constitutionum regulam correxerit: præsertim cum Paulus in l. ult. §. i. ff. de gradibus sic loquatur, proximiores ex agnatis sui dicuntur.

Genus dicendi antiquum auctoritate

Ciceronis quatuor ex locis com

probatum. Caput

XVII

ICERO in Oratione pro Sexto Roscio genere orationis perplexo utitur: qui mihi tum obscurus fuit, cum illam Orationem interpretarer. Nam cum agricolendi studium multis laudibus ornasset, ut suspicionem omnem paterni odij in Roscium adimeret, quæ concepta iccirco uidebatur, quia pater eum ruri habitare iusserat: Quid censes, inquit, hunc ipsum Sextum Roscium

scium, quo studio & qua intelligētia esse in rusticis rebus? Dicitum enim hoc uidetur, quasi hæc subesset sententia: Quid? quo studio Sex. Roscium esse in rebus rusticis censes? Similem enim loquendi figuram in libro De Oratore primo animaduerti, cum ita scribit: Quod si tibi tantum in nobis uidetur esse, quib. etiam si ingenium, ut tu putas, non maximè defuit, doctrina certè & otium & hercule etiam studium illud discendi acerrimum defuit: quid censes, si ad alicuius ingenium uel par, uel maius illa, quæ ego non attigi, accesserint, qualem illum & quantum oratorem futurum? Item in libro De Offi. 2. Quid enim censem, superiorem illum Dionysium, quo cruciatu timoris angis solitum? quid Alexandrum quo animo uixisse arbitramur? Item in Orat. contra Rullum II: Quid cēsetis cum isti decem uiri, cum imperio, cum fascibus, cum illa delecta finitorum iuuentute, per orbem terrarum uagabuntur, quo tandem animo, quo motu, quo periculo miseras nationes futuras?

Insignis

*Insignis locus Ciceronis in Oratione pro**Q. Roscio declaratus. Caput**XVIII.*

Tullius in ea pro Q. Roscio Comædo, cum in C. Fannium Chæream, Q. Roscij aduersarium, multa dixisset, quæ ad suspicionem fraudationis in ipsum deriuandam pertinebant, tandem ita loquitur: Oro atque obsecro, uos, qui nostis, uitam inter se utriusq; conferre: qui non nostis, faciẽ utriusq; considerate. nõne ipsum caput, & supercilia illa penitus abrafa, olere malitiam, & clamitare calliditatem uidentur? nõne ab imis unguibus usq; ad uerticẽ summum, si quam coniecturã affert hominibus tacita corporis figura, ex fraude, fallacijs, mendacijs consistare totus uidetur? qui iccirco capite & supercilijs semper est rasus, ne ullum pilum uiri boni habere dicatur. Cuius personam, præclare Roscius in scena tractare consueuit. neq; tamen pro beneficio ei par gratia referatur: nam Ballionem ~~illius~~ improbissimũ

& periurissimum lenonem quum agit, agit Chæream. persona illa lutulenta, impura, inuisa, in huius moribus, natura uisitaq; est expressa. Eum igit locū in meis commentarijs interpretans docui moris fuisse quibusdā, calorē agrē & molestē ferentibus, caput & supercilia radere: eiusq; sententiæ meæ Gellium & Suetonium auctores confirmatoresq; protulit: deinde admonui Ciceronem, oratorie id quod Fannius mollietiei & deliciarum causa faceret, quia deformitatem afferebat, impudentiæ signum interpretatum esse. neque sane illius meæ interpretatio nis adhuc me pœnitet. Adrianus tamen Turnebus uir admirabili doctrina præditus, in libello quo iocos Ciceronis interpretatur, ita scribit: Caluos autem mimos intelligo, qui capite sunt raso, ut in comœdia lenonem qui agebant histriones, re caluastri erant, aut calui, ut scribit Pollux, & Cicero pro Roscio Comœdo indicat: Qui iccirco, inquit, capite & supercilijs semper est rasis, ne ullum pilum uiri boni habere dicatur. Sequitur enim mox, Nam Ballionem illum improbissimum,

imum, & periurissimū lenonē cum agit, agit Chæream. Chærea autem cum illas personas plerumq; ageret, iccirco capite erat & supercilij ralis. Ita autem caluū interdum accipi Plautus ostendit, Vt ego hodie raso capite caluus capiam pileum. Hæc Turnebus. Sed uideamus, ne ad Chæreā hæc nullo modo referri possint, quem aut histrionem fuisse, aut lenonis personam agere consueuisse, nulla ut opinor, in hac oratione litera significat. Plauti aut locū de pileo perspicuū est ad eū morē pertinere, quo radi seruisolebāt cū accepto pileo libertatē assequerentur: ut facile quibus absurdā hanc esse Ciceroniani ioci interpretationem perspiciat.

Corruptam esse legem primam. ff. de dolo malo, ubi doli mali definitio à Seruio tradita, reprehenditur. Caput XIX.

RODIT nuper doctissimi uiri Commentarius in tractatum Pandectarū de dolo malo, cuius inītiū cum legissem, animaduerti me peracerbè & ualde præ

ter expectationem meam laceffitum esse: quod eruditi cuiusdam uiri iudicio confirmatus scripsissem in Verrinarum commētarijs, uerba hęc leg. primę, ff. de dol. mal. subditiua esse, & ex margine sumpta uideri. MACHINATIONEM QUANDAM ALTERIUS DECIPIENDI CAUSSA. Et quoniam eius hominis reprehensio, quam tamen amicā esse arbitror, nondum sententiam mihi meam labefactari potuit, ac potius confirmauit: tacendum id mihi hoc tempore non existimaui, ne si fortē silerem, taciturnitate mea ueram bonamq; causam prode-
re uiderer. Eruditioribus autem huiusce amicæ & familiaris controuersię nostrę iudiciū relinqū. nam qđ ad me attinet, sine acerbitate, remotis omnib. aculeis iracūdię, causa tractabitur. Dicebam igitur locum sic legendum esse: Dolū malum Seruius quidem ita definit, Cum aliud agitur, aliud simulatur: totumq; illum uersum, quem superius posui, non à Seruio Sulpitio adiectū, sed à studioso quodam ex subiecta Labeonis definitione sumptum ac notatū fuisse. Cuius rei pri-
mum

num argumentum hoc habebam, quoniam Cicero, quem constat & Aquilij & Seruij familiarissimum fuisse, quoties usitatam suis temporibus doli mali definitionem tradit, toties illis solis uerbis utitur: ut in lib. de Offic. III. Nondum, inquit, Aquilius collega & familiaris meus, protulerat de dolo malo formulas: in quibus ipsis cum ex eo quarerem, quid esset Dolus malus: respōdebat, Cum esset aliud simulatū, aliud actum. hoc quidem sanè luculenter, ut ab homine perito definiendi. Et paulo post: Dolus autē malus simulatione & dissimulatione (ut ait Aquilius) continetur. Item in Topicis: Si dolus malus est, cum aliud agitur, aliud simulatur, enumerare licet, & c.

Quibus omnibus ex locis patere arbitrabar breuem illam definitionem, Ciceronis temporibus, receptam inter Iurisconsultos, & usitatam fuisse: indeq; probabile esse putabam, Seru. Sulpitium cum de dolo malo tractare institueret, eam tradidisse. Alterū argumentum hoc erat, quia si Seruius dixisset dolum malum esse machinationem alterius decipiendi gratia,

sine caussa & planè ridiculè à Labeone reprehenderetur: qui in definitione sua cum multo plura uerba coaceruaret, eandem tamen sententiã retineret: ait enim dolum malũ esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem, ad circumueniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitã. Ridiculè, inquam, & Seruium Labeo reprehendisset, & Labeonis definitionẽ Seruianæ Ulpianus anteposuisse: quia uerbosa & exaggerata Labeonis descriptio nihil aliud quàm illa breuis & concinna Seruij definitio cõplectitur. Sed uideamus quid contrã disputetur. Nam si hoc tantum Seruius posuisset, uera esset ipsius definitio: at cum appendiculam illam Aquilianam addidit, ea quæ rectè posita erant, euertit. Quid ita quæso: an quia & sine simulatione potest aliq̃s decipi, & sine deceptione ac dolo malo simulari aliquid potest? Sic enim disputari uideo: & quidẽ cum admiratione. nam ut hoc posterius sumamus, posse & sine dolo malo aliud simulari, aliud agi: ueluti cum à medentibus ægri falluntur: quid ad Seruium id perti-

pertinet, qui, ut uulgo creditur, dolum ma-
 lum definijt machinationem decipiendi
 caussa factam: quibus uerbis simulatio-
 nes non decipiendi caussa factas perspi-
 cue ac dilucidè exclusit. ut si q̄s astu quo-
 dam uel sua, uel aliena tueatur, neq̄ uiuā
 in ea re alteri iniuriam faciat, perspicue
 ab ea doli mali definitione remotus sit,
 quæ ait dolum malum esse machinatio-
 nem alterius decipiendi caussa. Decipiē-
 di enim uerbo capiendi uis subiecta est:
 ut is demum deceptus dicatur, cui insi-
 diæ positæ sunt, & quasi retia tensa, & de-
 cipulæ obiectæ, ut imprudens capi, & ir-
 retiri possit. Præterea quis ignorat ea
 quæ in extrema definitione subijciuntur,
 uel ad rei substantiam non magnopere
 pertinere, uel ex antecedentium ratione
 & analogia intelligenda esse: ut cum in
 definitione furti additum est, Quod le-
 ge naturali prohibitum est admittere,
 quod ad ea quæ furti naturam attingūt,
 & uulgo substantiaalia definitionis nomi-
 nantur, non magnopere pertinebat. Neq̄
 igitur quod uir doctissimus scribit, etiā
 sine fallacia dolum fieri alijs artibus in-

72 FRAN. HOTOM. I. C.
numeris, ad rem pertinet: quia sine fallacia dolus fieri potest, at nō dolus malus: nos autem dolum malū definiēbamus: neq; quod Labeo dicit posse & sine dolo malo aliud agi, aliud simulari: sic uti faciunt, qui per dissimulationē defendunt ac tuentur sua uel aliena: ad reprehendēdam illam opinatam Seruij definitionē referri potest: quia dubitatio illa per adiectum uerbum DECIPiENDI sublata est, ut facile appareat Labconem nunquam de illa definitione reprehendēda cogitasse: sed de illa breui & subtili Aquiliana duntaxat, ad quam suam omnē disputationem accommodauit. Iam uerò quod idem uir doctiss. adijcit, fallaciā esse propriē cum aliud agitur, aliud simulatur: non omnem autem fallaciam esse dolum: quorsum pertineat, equidem exputare non possum, quia si definitio illa fuit Seruij, & omnis fallacia quæ alterius decipiendi causa instituta non est, remouetur, præclarē sublata est. neq; ulla fallacia decipiendi alterius causa institui potest, quæ Dolus malus nō sit. Neq; enim scriptū in definitione est, Dolū malum

lum esse machinationem fallendi causa
 sed DECIPIENDI. Aliud autem esse
 fallere aliud decipere etiam Lucretius
 Poeta testatur, qui (ut ait Donatus) scri-
 bit ægros à medentibus falli, non tamen
 decipi. Quod si quis dicat non tantū ex-
 trema definitiōis uerba ex superioribus,
 sed etiā hæc ex illis uicissim intelligenda
 esse, ac propterea Seruſ definitionē hāc
 fuisse, quasi dolus malus tum demum es-
 set, cum adhibita est machinatio alteri-
 us decipiendi causa, aliud agendo, aliud
 simulando: id autem falsum esse, quia po-
 test (ut ait Ulpianus), & sine simulatiōe
 aliquis circumueniri: hoc, inquā, si quis
 dicat, eundem cogitare oportebit, Simu-
 landi uerbo Aquilium dissimulationem
 quoq; complexum esse: quemadmodū
 & res ipsa loquitur, & Cicero aperte ex-
 posuit. posse autem aliquem non modò
 sine simulatione, sed & sine dissimulati-
 one circumueniri: nunquā puto uel La-
 beo, uel Ulpianus, uel quisquam alius di-
 xerit. nam, ut exempla quæ optimus Ac-
 curtius prodidit de furto, rapina & iniu-
 ria, sumamus; satis constat, nullum furtū

sine dissimulatione fieri: eum autem qui eripit, nunquam quisquā dixerit circumuenire: Iniuriam autem certum est aut apertè fieri ac tunc circumventionem non esse: aut simulando uel dissimulando.

Quare neque posse quenquam sine simulatione aut dissimulatione circumueniri: & Labeonis disputationē ad illam solum Aquilianam definitiunculam pertinere, nemo, ut opinor, non uidet. de qua ipsa definitiuncula quò magis magisque cogito, eò magis Ulpianum admiror scribere, Labeonem eam reprehendisse: quasi uerò uerba Iurisperitorum in illis ludicris & argutis definitionibus captanda sint: ac non hanc Aquilij mentem atque sententiam fuisse constet, dolum malum esse cū aliud agitur, aliud simulatur alterius fraudandi ac decipiendi gratia.

Quare uideamus ne temerè Ciceronis iudicium aspernemur, qui definitionem illam ualde luculentam, & ab homine definiendi perito profectam esse, cōfirmat. Consimilis autem fuit Ulpiani argutia in Cicerone reprehendendo, qui latitationem, de qua in edicto Prætoris scri-
ptum

ptum erat, dixerat esse turpem occultationem sui. potest enim (inquit Vlpianus) aliquis latitare non turpi de causa: ueluti qui tyranni crudelitatem timet, aut uim hostium, aut domesticas seditiones. Quasi uerò turpem illam occultationem fraudandorum creditorum causa susceptam fuisse uerba edicti non perspicue demonstrant.

Particula NON duobus Pandectarum in locis restituta. Caput XX.

P V D Vlpianum in l. qui testamēto, 20. §. 2. ff. qui test. fac. poss. sic scriptum est: Eum qui lege repetundarū damnatus est, ad testamētum adhiberi posse existimo: quoniam in iudiciū testis esse uetat: particulā NON deesse arbitror: & sic legendum: Ad testamentum adhiberi nō posse existimo. Argumentū est enim ex comparatione parium: nam si in iudicijs uetatur esse testis, etiam in testamentis. uel potius ex maiorum: nam si in iudicijs testis esse uetatur, ubi magis conue-

76 FRANC. HOTOM. I. C.
conueniebatur, propterea quod testes in
iudicijs producti iureiurando astringun-
tur, ab aduersariorum Patronis interro-
gantur, refelluntur, ac propterea nō tan-
tum periculi afferre possunt: multo mi-
nus in testamentis conficiendis adhiberi
testes debent. Opinor etiam sub eodē
tractatu, in l. ad testium, 22. §. 5, negatio-
nem deesse ubi sic legitur: Signum autē
utrum annulo tantū impressum accipie-
mus: an uerò & si non annulo, uerū alio
quodam impresso: uariē enim homines
signant. & magis est, ut tantum annulo
quis possit signare, dum tamen habeat
καρρακτιρα. Videtur enim **VT NON**
TANTVM potius corrigendum esse, si-
ue quia posterius hanc addit clausulam,
Dum tamen characterem habeat: quo-
niam omnes annuli signatorij caracte-
rem habent: siue quia superius dixit, uar-
ie homines signare: neq; annulo tantū,
sed & alijs instrumētis ad eā rem uti: siue
quia ridiculum est, ubi signū bene & cō-
mode impressū in cera, aut creta fuit, re-
quirere, utrum annulo alio' ue instrumē-
to impressum fuerit.

Locus

OBSERVAT. LIB. I. 77
Locus ex Ciceronis Topicis explica-
tus. Caput XXI.

BOETIVS locum in Topi-
cis Ciceronis, ubi sic scriptū
est: Si ira Fabiæ pecunia le-
gata est à viro, & c. sic inter-
pretatur, quasi uir testator
esset, & eius uxor Fabia uocaretur. Qui-
dam, inquit, omne Fabiæ uxori legauit
argentum: siquidem Fabia ei non uxor
tantum, & c. Ignorauit scilicet uir Diale-
cticæ peritissimus, uim eius locutionis,
quæ apud Iuriscōsultos est usitatissima.
Nam Legare ab aliquo cum dicimus, ali-
quem heredē intelligimus: ut non ex he-
reditatis asse legatum detrahatur, sed ex
eius duntaxat parte, qui nominatus est.
Vir igitur non testator fuit, sed unus ex
heredibus institutis: & Fabia non testa-
toris uxor (quo nihil obtusius cogitare
Boëtius poterat) sed heredis. Forma igitur
legati sub cōditione concepta sic est,
Valerius heres meus uxori suæ, si mater
fam. eius sit, centū dato. Sic enim disertè
Cicero testatur, cum his utitur uerbis: Si
ita

ita Fabiæ pecuniã legata sit à uiro, SI
 EA VXOR MATERFAMILIAS
 ESSET: si ea in manum uiri non conue-
 nerat, nihil debetur. Rectè Cicero: nam
 si testator legatum non conditionaliter,
 sed sub demonstratione cõcepisset, hoc
 modo: Valerius suæ uxori matrifam. cẽ-
 tum dato: quamuis falsa demonstratio
 fuisset, debitum tamen legatum fuisset:
 ut notum est omnibus ex l. falsa, 33, l. de-
 monstratio 17, & l. cum tale, 72. §. fal-
 sam. ff. de condict. & demonst. ubi hoc
 ipsum additur, nisi sub conditione de-
 monstratio posita sit. Sed uideamus,
 ne, si hoc uerum sit, obscure Cicero scri-
 pserit, argumentum hoc à forma sumi:
 cum inter omnes constet, rationem qua
 concludimus id quod sub conditione le-
 gatũ est, deficiente conditione nõ debe-
 ri: nõ ex forma sumi, sed ex antecedenti-
 bus. Considerandũ etiã quo iudicio Ci-
 cero exemplũ argumẽti à forma in refel-
 lendo posuerit. Cum enim à forma duci
 argumentũ dicimus, intelligimus nimi-
 rũ à forma ad genus. Atqui à specie sem-
 per genus affirmamus: ut si matrif. est,
 est

est uxor: negare uerò qui possumus? nō enim sequit̄ si materf. nō est, uxorem nō esse. Ex cōtrarijs igitur huiusmodi ducuntur argumenta, non ex forma: cū ita dicimus, legauit matrif. non igit̄ matronæ. Legauit filiofa. non igit̄ emancipato. Puberibus liberis, ergo non impuberibus. Quare etiā si testator in exēplo Ciceronis sic scripsisset, Heres meus uxori suæ matrif. centū dato: & ius hoc esset, ut falsa demōstratio legatū uitiaret: itaq; argumentari liceret, Si ei nominatim legauit, quæ materf. esset, nō legauit ei, quæ uxor tantū esset hoc est matronæ: tamē non à specie ad genus esset argumentatio sed potius à specie ad speciē, id est à cōtrarijs. Qua de re nunq; tā multa uerba fecissē, nisi uiderē Ciceronis auctoritatē per diu errorem illū in hominū eruditissimorū mentib. aluisse, in quibus etiā esse doctissimum Gruchiū uehementer sum admiratus, cū mihi hac de re nuper disputanti quidā eius optimum de Dialectica librū ostendit, in quo ita scripsit: Ad refutandum aut̄ locus à specie tum ualebit, quando generi aliquid non conuenire ob id quod

quod formæ non cōuenit, probabimus: quod quidē tum recte effici potest, quādo generi aliquid per unam speciem ita conuenit, ut nisi per illā speciem generi conueniret, omnino de genere dici non posset. Quale est illud Ciceronis, Cum uxori legat, ei uxori legatur, quæ in manum uiri conuenit. Fabia autem non ea est uxor, quæ in manum uiri conuenerit: nil igitur uxori Fabiæ legatum est. In hoc argumēto Fabiæ uxori nil legatum probatur: propterea quod non est in ea specie uxoris Fabia, cui legari solet. Ad hoc etiam genus pertinebit si ita cōcludas, Si homo capax disciplinæ non est, nullum animal est capax disciplinæ: illud autem est, hoc igitur esse nō potest. Sed & cum definitiōe generis aut formæ res probabit, non minus à genere, aut à specie ducetur argumentum. Hæc doctissimus Gruchius: quæ tum in Dialecticæ præceptionibus, tum in Ciceronis loco interpretando cuiusmodi sint, facile ex his quæ superius diximus, licet intelligere. nam quem putat à forma locum esse, perspicuum est à partium enumeratio-

OBSERVAT. LIB. I. 81
ne potius dicendum: quia parte una per
spicue remota, si altera tollatur, genus in
tegrum remouetur.

*Alter ex iisdem Topicis locus expli
catus. Cap. XXII.*

B S C V R E' Cicero locū a
di Terentiā traxisse in To
picis uidetur, cum ita scri
bit: Non si uxori uir lega
uit omne argentum quod
suum esset, circo quę in nominibus fue
runt, legata sunt. Multum enim differt
in arca ne positum sit argentum, an in ta
bulis debeat. Quo in loco (ut id obi
ter dicatur) postremum uerbum D E
B E A T V R glossam redolet. Sed nunc a
liud agimus. neq; enim animaduertere
Cicero uidetur, hanc disputationem ad
locum a differentia pertinere non posse.
siquidem, ut in loco a similitudine, pro
posita quæstione medium aliquod simi
le subiecto termino inuestigatur, ut de
monstretur, ea inter se conuenire: sic in
hoc loco, quærendum medium est subie
cto termino dissimile: ut ex eo pbetur,
f quia

quia dissimilia dissimilibus conueniunt, attributum subiecto non conuenire. At Cicero in isto exemplo cum extra terminos propósitos medium quærere deberet, attributū protulit. Videamus igitur ecquid hæc disputatio ad definitionis locum potius pertineat: quod etiam Ulpianus apertè ostendit in l. quintus, 27. §. 2, & l. scribit, 34. ff. de aur. & argent. leg. ubi sic scribit: Argēto omni legato quod suū esset, sine dubio nō debetur id, quod in credito esset. hoc ideo, quia non uidetur suum esse, quod uindicari non possit. Ponatur igitur quæstio hæc, An qui suū omne argentū alicui legauit, etiam debitam sibi pecuniā ei legasse uideatur. & afferat mediū ex definitione sic: Suum est, quod uindicari potest. Id quod attributo non conuenit: quia debita pecunia uindicari non potest. Apparet igitur attributū subiecto non cōuenire: hoc est, Legati sui argenti nomine, id quod debetur, non cōprehendi. Et profectō ita est, ut hoc locutum demū utamur, cū ea secernēda sunt, quæ tanquam similia & consentanea cōiungebantur: quemadmodum ex illo exemplo

exemplo quod Cicero posterius protulit,
 facile erit intelligi. Nō quemadmodum
 mulieri debeas, recte ipsi mulieri sine tu-
 tore auctore soluas: ita quod aut pupillę
 aut pupillo debeas, recte possis eodem
 modo solvere: nam questio hæc fuit, An
 ut mulierib. recte soluitur sine tutore au-
 ctore, sic etiam pupillis: quæ sic exaudiē-
 da est, quasi posita sic fuisset: An & mulie-
 ribus & pupillis recte sine tutore aucto-
 re solvatur: ubi hoc demum ambigitur,
 An idem illud, nimirum Recte sine tuto-
 re solvere: duobus illis, nimirum mulieri-
 bus & pupillis, recte attribueretur, quasi
 similia & consentanea inter se essent. Su-
 mitur aut medijs loco ea differentia, quæ
 est inter mulieres & pupillos: alia est tu-
 telæ mulieris, alia pupilli ratio. multo e-
 nim plus habet mulier iudicij, quam pu-
 er. Et quia medium hoc demonstrat duo
 illa in subiecto termino non recte cōiun-
 gi, propterea efficitur attributum termi-
 num ips duob. convenire non posse. pro-
 pter locum communem quo dicimus, I-
 dem duobus dissimilibus convenire nō
 posse. Videndum igitur in istis argumē-

tationibus, ut ea duo quę differentia esse dicimus, in minore quęstionis termino quasi consentanea coniungantur. ueluti si quis dicat, Non ut animi, sic etiã corporis uoluptas expetenda est: quęstio hæc erit, An & animi & corporis uoluptas expetenda sit. Quod ab ijs qui Dialectica præcepta tradiderunt, demonstratum non esse, uehementer equidem sum admiratus.

*Alter locus ex eodem Topicorum libro explicatus. Caput
X XIII.*

V B E S T etiã aliquid scrupuli in exemplo, quod idẽ auctor adscribit loco ab antecessoribus. Si uiri culpa, inquit, factum est diuortium, etsi mulier nuntium remisit, tamẽ pro liberis manere nihil oportet. Videntũ est enim, ecquid ad locum à differentibus hoc exemplum potius pertineat: hoc modo: Non si mulier nuntium remisit, continuõ diuortij culpam sustinet. aliud est enim nuntium mittere, aliud diuortij culpam sustinere.

Quod

Quod uel hinc licet intelligatur, quia si nulla missi nuntij mentio fieret, argumētum ex causa uel posita, uel sublata perspicuè duceretur. Ex causa posita ueluti si mulieris culpa diuortium factum est, pars dotis retineatur. Causa enim illius retentionis efficiens est culpa mulieris. quemadmodū cuiusuis alterius multæ, aliquod delictum. Ex sublata ueluti, Si non mulieris, sed uiri culpa factum est diuortium, nihil ex dote retinendum est. hoc enim perinde est, ac si quis dicat, si furtum fecit, multetur quadruplo: si non fecit, non multetur. At quoniam firmiter in causæ constitutione subiicitur à uiro, quod Cicero his uerbis profert, **ETSI MULIER NVNTIVM REMISERIT**: propterea & argumentationis ratio mutatur, & aliunde medius terminus depromitur. quod ex causæ cōstitutione facilius intelliget. Lex est, Cum mulieris culpa diuortium fiet, pars eius dotis retineatur. Cum Titius malè & acerbè uxorem tractasset, illa nuntium ei remisit, & simul integram dotem repetijt. Ille partem dotis detrahere uolebat,

quasi culpa uxoris diuortium cōtigisset, Intentio mulieris, Culpa uiri qui malè uxorem tractauit, diuortium factum est. D. Imo mulieris. Q. Vtrius culpa sit. R. Quia eius culpa diuortium fit, qui nuntium remisit. F. Imo eius qui nuntij mittēdi causam præbuit. Disceptatio ex scripti ambiguitate & definitione nascitur: Quid sit diuortij culpā sustinere? Id est, an culpa eius diuortij fiat, non qui nuntium misit, sed qui mittendi causam dedit. & respondetur, Sustinere causam diuortij esse, ius ac sanctitatem matrimonij uiolare. Propterea autem ex definitione hæc nascitur controuersia, quia cum in argumento ex differētib. adiectum hoc fuisset, Aliud est enim causā diuortij sustinere, aliud nuntium mittere: definitione explicanda fuit ea pars quæ obscurior uidebatur. Atq; hæc quidem de loco ab antecedentib. dicta sint. Exemplum autē insequentis loci, qui est à consequentibus, Boëtius imperitè sumptū putat, & non à consequentibus, sed ab antecedentibus esse ductum, hoc modo: Si mulier cum fuisset nupta cum eo
 cui

cui connubiū ius non esset, nuntium remisit: quoniam qui nati sunt, patrem non sequuntur, pro liberis manere nihil oportet. Existimat enim Boëtius, Antecedens esse, nuptias cum eo cum quo connubiū non erat: Consequens, Nihil pro liberis detrahi. cum tamen paulo antè dixerit, illud esse subiectum, hoc prædicatum. quod in Boëtio, quem summū Dialecticum fuisse constat, uehementer miror. nam Cicero medium ex consequentibus. perspicue sumit, ex eo quod nati patrem non sequuntur. hoc modo: Si quid pro liberis retinendum est, liberi patrem sequuntur: At nati ex ista coniunctione patrem non sequuntur. Ergo nihil retinendum est. Apertius tamen Cicero exemplum ita proposuisset: Si quid pro natis retinendum est, fuit diuortium. si fuit diuortium, etiam matrimonium.

At matrimonium non fuit.

quare nihil retinendum est.

*Declaratum alterum exemplum argu-
menti ex causis efficientibus ducti.*

Caput XXIII.

NON puto ullum esse in Topi-
cis Cicerōis acutius argumē-
tū, quàm illud quod ex caus-
is efficientibus protulit: cum
tamen nullū sit æquè imperitè uel à Boë-
tio, uel à cæteris interpretibus explica-
tum. nam illud, Omnibus est ius parietē
directum ad parietem communem adiu-
gere, uel solidum uel fornicatum: sic in-
telligunt quasi hæc postrema **VEL SO-
LIDUM**, &c. ad parietem communem
referenda sint: cum apertè ratio quæsti-
onis ostendat, ad directum parietē perti-
nere. Est autem paries directus, qui exē-
pli causa communem sic attingit, ut in li-
tera T deorsum pendens linea transuer-
sam superiorem attingit. Quæritur ergo
an qui communem parietem demolitus
est, uitium adiuncti fornicis præstare de-
beat: & medium affertur ex causa illius
ruinæ, siue uitij parietis fornicati: quæ
quia ab eo q̄ demolitus est abesse, in eo
uero

uerò qui sic ædificauit, ut suspendi ædifi-
 cium non posset, inesse probatur: cōclu-
 ditur illum qui demolitus est præstare dā-
 num non debere. Quod tamen non me-
 lius intelligi poterit, quàm si in caus-
 sâ constitutione utriusq; inter se rationem
 comparemus. Cum igitur Octavius ad
 parietem inter se & Nonium communē
 fornicatum parietem pro suo iure adiu-
 xisset, Nonius autem uicinus aliquid æ-
 dificaturus parietem communem demo-
 liri uellet, damni infecti nomine promi-
 sit: id est, promisit, se damnum, si quod o-
 pus illud suum, nimirum demolitio, face-
 ret, præstaturum. Euerso pariete cōmu-
 ni fornicatus qui suspendi non poterat,
 corruit. Agit Octavius. Intentio, Opus
 tuū mihi damnum hoc fecit. D. Imò tuū.
 Q. Vtrius opus damnū fecerit. R. Quia
 nisi fornicatum parietem fecisses, quam-
 uis communem parietem demolitus es-
 sem, tamen ille non corruisset. F. At nisi
 tu parietem demolitus esses, meus non
 corruisset. quam responsionē propterea
 infirmā esse uidemus, quia cum utrinq;
 dici hoc possit, Nisi tu istud fecisses, hoc

non accidisset: ac proinde alter in alterū
causam sine qua non transferat: tamen
plus in priore est, quàm in posteriore. ad
lectum est enim, Quamuis hoc fecissem.
Quod ab altero referri non potest. Atq;
hinc nimirum intelligitur, cum in duob.
factis inesse videtur causa sine qua non,
tamen id potius & præstabilius haberi,
quod nisi fuisset, quamuis alterum fuisset,
tamen facta res non esset. Deinde nõ
tam ab efficiente causa, quàm ab ea que
sine qua nõ appellatur, hoc argumentū
esse ductum. Multo uerò illustrior causæ
constitutio in contrarijs definitionib.
poneretur: quippe cum etiam illa superi
or ad hoc caput referenda sit, nam cum
Octavius definiert, Facere damnū, esse
id facere, sine quo damnum illud nõ ac
cidisset: Nonius cōtrà defendet, Imo ue
rò facere damnū, esse id facere, sine quo
uel solo, uel præcipuo, damnum non ac
cidisset. nam se quidē id fecisse sine quo
fornix non corruisset, ueruntamen neq;
solum, neq; præcipuè. Atq; hæc quidem
ita se habent. Quod autem Cicero scri
bit, omnibus esse ius adiūgere fornicem
ad

ad parietem communem, ita uerum esse arbitror, dummodo ille hoc non nitatur propter l. quidā, 12. ff. de scrui. urb. quam Paulus in l. fistulam 8, sub eod. tit. iuxta cōmunem parietem, inquit, cameram ex figlino opere factā, si ita retineatur, ut etiā sublato pariete maneat, si modo non impediatur refectionem communis parietis iure habere licet. Exemplum autem insequentis loci ab effectis nō satis commodè a Cicerone positum fuisse, & Boëtius & alij tradiderunt: atq; ad locum à causis potius pertinere, quod sane uerissimū arbitror: nisi fortè syllogismum integrum ponamus: hoc modo, Cum mulier uiro in manū conuenit, omnia quæ mulieris fuerunt uiri fiunt dotis nomine. Omnia autem uiri facta sunt. In manum igitur conuenerat.

De loco ex comparatione. Cap.

put XXV.

LNSEQUENTEM locum, qui ex comparatione est, Cicerone sic tractat, ut facile mihi persuadeā, eos omnes quos habe-

habemus Topicorum libros corruptos esse. nam in tradenda propositione maxima eius loci, qui est ex comparatione maioris, exemplum ei regulę quod proposuit planē contrarium profert: his uerbis, Quod in re maiore ualeat, ualeat in minore. ut si in urbe fines non reguntur, neq; in urbe aqua arceatur. Placet igitur eorum sententia, qui duas in illa præceptione maxima, negationes deesse putant: ut locus sic legatur, Quod in re maiore nō ualeat, non ualeat in minore: quoniam, ut ex libro Aristotelis Topicorū tertio cognoscitur, argumentum quod ex maiore ducitur, tantum ad refellendū ualeat, & maius id dicitur, quod magis probabile & consentaneum est. ueluti si de quopiam quærat, an Ecclesiam administrare possit, medium sumemus ex eo quod probabilius est in illum conuenire: nimirū familiam administrare. quod si in illum nō conueniat, alterum minus conuenire rationabimur: ut facile appareat, nō ex minore illam esse Pauli disputationē, sed potius ex maiore: neq; Quintilianī auctoritatem in hoc disciplinę genere

nerere magnopere sequendam esse. Quod autem Cicero de ædium usufructu subiungit, iam pridem mendosum esse docuimus: & PRO BIENNIVM reponendum esse BIENNIS: ut sit sensus, Quoniam biennis usus ædium, id est possessio ædium per biennium continuata, est auctoritas fundi: hoc est iusta & legitima causa retinendi domini fundi: sit etiam ædium: quæ tametsi fundi appellatione non continentur, sed prædij, tamen quia sunt res immobilis, perinde ut fundus, eodem iure censendæ sunt. Legem autem XII tabul. his ferè conscriptam fuisse verbis, docuimus: V S V S AVCTORITAS FVNDI, BIENNIS ESTO. CAETERARVM RERVM, ANNVVS ESTO.

De exemplo eius argumentationis quæ artis est expers. Cap. XXVI.

CORRUPTVM etiã insequentem locum arbitror, ubi Cicero sic scribit: Quoniam P. Scævola id solum esse ambitus ædium dixerit, quod parietis communis tegendi causa reiectum proijceretur, ex quo

quo in tectum eius ædis qui protexisset,
 aqua deflueret, id tibi ius uideri. Nam &
 QVOD pro QVOD reponendū esse,
 & posteriorem uocem TECTVM tol-
 lendam, facile qui loci sententiam atten-
 det, intelligere poterit. Lex enim X I I
 Tab. sesterium pedem inter priuatorū
 ædificia relinqui, eumq; ædium ambitū
 esse iussit: quemadmodum ex Varrone;
 Festo, & Volusio Mæriano, in X I I tabu-
 larum commentario docuimus. Est autē
 pes sesterius, spatium duorum pedum
 & semissis: quod propter incendia cōsti-
 tutum fuisse, nemo ignorat. At si ædes cō-
 tinentes sint, quia paries communis est,
 neq; quicq; spatij interiectum est, queri-
 tur quis sit earum ambitus? P. Scauola
 Iurisconsultus respondit, id duntaxat ef-
 se ambitus ædium, quoad uterq; uicinus
 communem parietem protexerit: unde
 diuortium aquarum fiat, & in cuiusq; il-
 lorum ædes aqua pluuia defluat: nimirū
 ut dimidia parietis pars ad unum, altera
 ad alterum pertineat: & linea comunē
 parietem æquabiliter secans, ambitum
 ædiū utriusq; designet. neq; enim uiciniō

In communem parietem integrū tectū,
aliud ue quid quod ei incumbat, licet im-
mittere. l. quidam, 12, & alibi. ff. de seruit.
urb. præd. Itaq; in communi pariete ædi-
ficādo hodie moris est, ut si tenuis sit, ac-
tius utrinq; fiat: sin aliquid tecti impo-
natur, tectum quoq; in utranq; partem
propendeat, ut aqua pluuia æquabiliter
in utriusq; ædes defluat. Boëtius aut uo-
tem SOLVM, quam aduerbium esse ap-
paret, & pro solummodo, uel duntaxat,
usurpari: putauit nomē esse pro terra po-
situm: & quæstionem hanc fuisse, An ius
esset cōmunem parietem tegere: Sca-
uolam autem respondisse, Ita ius esse, ut
in eius qui tegat aliud quodlibet tectum
stillicidij aqua fundatur.

*Emendata lex periculi, quomodo Floren-
tia impressa est. ff. de nau. scæn.*

Cap. XXVII.

CAEVOLA in l. 5. ff. de
naut. scæn. sic scribit: Pericu-
li pretium est, & si conditio-
ne quamuis pœnali non ex-
istente, recepturus sis quod
dede-

dederis, & insuper aliquid præter pecuniam; si modo in aleæ speciem nõ cadat. ueluti ea ex quibus conditiones nasci solent. ut SI MANVMITTAS, SI NON, ILLVD FACIAS, SI NON, CONVALVERO. & cet. nec dubitabis si piscatori erogaturo in apparatus, plurimum pecunię si cepisset, redderet, athletæ, unde se exhiberet exerceretq; : ut si uicisset, redderet. In his autem omnibus & pactum sine stipulatione ad augendã obligationem prodest. Huius legis cuius scripturã ex Florentinis libris editam in interpretando sequemur, hoc argumentum esse uidetur. Qui pecuniam mutuo dat, & pactũ adiicit, ut si quid debitor eius ope consequatur (quæ spes tamen in fortuna sæpe posita est) ei sua pecunia cum accessione aliqua reddat, sin minus tota sibi pereat: potest quamuis magnã accessiõis legem imponere, nec eius modum ad usurarum rationem debet exigere. Nunc quæ reliqua sunt: uideamus.

Ait: Et si conditione.) id est, non solũ in nauico fœnore, & pecuniã traiectitia: sed
 & In

& in hac specie Si conditione, &c.

Quamvis poenali non existente.) QVAMVIS recte: ut sit sensus, Quātūvis magna poena sit, non autem centesima aut grauior usura, nonnulli tamen libri QVAVIS, à quib. dissentio. sed quod sequitur NON existente, non intelligo, putoq; negationem tollendam: quum inferat, Et quod datum est reddi, & insuper aliquid præter pecuniam. Itaq; paulò post committi conditionem significat, quum ait, SI CEPISSET: & SI VICISSET. Nam hæc caussa est, Dedi Titio piscatori decem in apparatus: ea cōditiōe, ut si nihil ceperit, pecuniam amittam: sin prædam fecerit, cum mihi meam pecuniam reddat, tum insuper prædæ suæ partē dimidiam, aut quindecim. Quare nisi commissa existēteq; cōditiōe mihi debebit.

Ait: Si modo in aleæ speciem.) Sic Haloander. Nonnulli codices ALIAM, quod sine dubio rectum est. Differētiā enim inter hunc contractum & illos qui innominati appellant, ostendit. nam contractus Do ut facias, οὐνάμαγμα est: atq; ultro citroq; obligationem parit. Hic obli

gatio non recipitur: sed una tantum ex parte concipitur. Ex illo conditio causa dati nascitur, si dedi ego, tu nolis facere. Ex hoc, nisi piscator apparet, Certe conditio, quæ est actio ex mutuo in X: & si piscatus quid sit, similiter conditio in XV. Itaq; statim infert,

Ait: Ex quib. conditiones nascuntur.) ubi **CONDICIONES** nō dubito quin sit reponendum, ut apud Tryphonium l. 76. ff. de iure dot. ubi de hac ipsa conditione, **SI NON CONVALVERO** loquēs, Sed si conualuerit, inquit, cur ei non remittatur obligatio per conditionem. Item apud Vlpian. l. 4. ff. de donat. inter uir. Quia siue conualuerit donator conditione tenebor: &c.

Ait: In his enim omnibus & pactum.) Omnes, inquit, istiusmodi contractus, sunt contractus mutui: sed pacto conditi & amplificati: nam reuera credit pecunia, sed postea pactum adijcitur: quod quia iuris gentium est, sine stipulatione obligationem auget. ex quo quæ inter eum contractum & fœnus differentia sit, facile intellectu est. nam fœnus quidem est mutuum.

tuum. sed præter mutuum, adijcitur pactum quod, nisi stipulatione confirmet, non ualet. Hic pactum sua uí obligationem auget, quia iuris gentium est: ut l. 7, j. cod. nec uerbis pluribus res indiget.

Indicatum uitium in principio libri primi de Oratore, quod sententiam pulcherrimam turpiter usque adhuc ob-

scurauit. Caput

XXVIII.

AE PENVMERO admirari solco uitium illud, quod initio libri de Oratore primi pulcherrimam sententiam obscurat, à nemine correctum esse. Itaque cum ante annos septem illud animaduernerim, operæ pretium me facturum putauí, si hoc tempore illud studiosis indicarem, & insignem eius loci sententiam breuiter explicarem. Locus autem sic scriptus est: Ac fuit tempus illud, cum mihi quoque initium requiescendi, atque animum ad utriusque nostrum præclara studia referendi, fore iustum, & pro-

pe ab omnibus concessum esse, arbitraretur: si infinitus forensium rerum labor, & ambitionis occupatio, decursu honorū, etiā ætatis flexu cōstitisset. Corrigendū enim V T AMBITIONIS, nemo, ut spero, qui nostram interpretationem audierit, dubitabit. Sumptam enim cōstat esse translationem ex circo maximo, ubi cum à carcerib. ad calcem decursum esset, sustineri equileniter, & bigæ aut quadrigæ inflecti solebant, ut eo loco cōsisterent. Itaq; in prima Tusculana sic loquitur: Nunc uideo calcem: ad quē cum sit decursum, nihil præterea sit extimescendum. Item in Catone Maiore, Nec uerò uelim quasi decurso spatio à calce ad carceres reuocari. Cōparat igitur Cicero studium suum in honoribus petendis, adipiscendis, obtinendis, spatio atq; curriculo circi maximi: & quia Questura, Aedilitate, Prætura, tandem etiā Consulatu qui summus erat magistratus perfunctus erat, scribit ambitionem suā iam ad metas peruenisse: neq; quicquam longius esse quo progredi possit. Et sensus est apertissimus requiescendi initium iustum

stum futurum fuisse, si quemadmodum ambitionis & petendorum magistratum occupatio decursu honorum: sic etiam infinitus forensium rerum labor ætatis ingrauescentis flexu constitisset.

Discendi corruptè pro Dicendi tribus in locis apud Ciceronem scriptum esse.

Caput XXIX.

MEMINI me multis in locis apud Ciceronem, uocem DICENDI animaduertisse positam esse pro DISCENDI. sed in præsentia tres tantum occurrunt, de quibus neminem dubitaturum arbitror. Primus est in Oratione pro CRabirio Posthumo: pag. 138: Manut. lib. ubi sic scriptum est, Erat enim hæc consuetudo nota nobis quidẽ omnibus, sed, si usus magister est optimus, mihi debet esse notissima. accusaui de pecunijs repetundis, ludex sedi, Prætor quesiu, defendi plurimos. nulla pars quæ aliquam facultatem dicendi afferre posset, non mea fuit. Quo in loco DISCENDI restituendum esse, loci sen-

tentia manifesto declarat: quam huius-
 modi esse constat: Obiui omnia munera
 quæ ad discendum legis Iulix de repetũ
 dis usum adiumentũ afferre possunt. Di-
 cendi autem facultas ea est, quam Græci
 δεινωσις appellant, de qua nulla illo in lo-
 co suspitio est. Præterea neq; Quæstoris,
 neq; Iudicis partes quicquam ad dicen-
 dum adiumentum afferunt. Alter locus est
 in libro De Oratore l. pag. 7: ubi vulgo
 sic legitur: Post autem, auditis Oratori-
 bus Græcis, cognitisq; eorum literis, ad
 hibitisq; doctoribus, incredibili quodã
 nostri homines dicendi studio flagraue-
 runt. Vbi DISCENDI uerbum multo
 aptius & cõcinnius fore, faciliẽ ut spero,
 quiuis uel me tacente intelligit. quemad-
 modum in illo quoque altero eiusdem li-
 bri pag. 16: Quibus etiam si ingenium, ut
 tu putas, non maximẽ defuit, doctrina
 certẽ, & otium, & hercule etiam studi-
 um illud dicendi acerrimum defuit. I-
 tem in illo pagin. 18: quem tamen uideo
 nunc à Manutio correctum esse: Id si est
 difficile nobis, qui antequam ad dicen-
 dum ingressi sumus, obruimur ambitio-
 ne &

OBSERVAT. LIB. I. 103
ne & foro. Recte enim & cōmode Ma-
nutius impressit DISCENDVM.

*Alia duo menda ex eodem libro de O-
ratore primo sublata. Ca-
put XXX.*

ANNI sunt, ut opinor septē,
cum, uir quidā clarissimus,
& optimus, animi relaxan-
di caussa mecum interdum
de libris Ciceronis Orato-
rijs communicare solebat. Memini autē,
cū primū de Oratore forte tum in ma-
nibus haberemus, eum mihi duo menda
indicasse, quæ ingeniosissimè & ut mihi
semper uisum est, prudentissimè corrige-
bat. Prius est pag. 17: eo in loco, ubi An-
tonius Menedemi & Carneadis disputa-
tionem commemorans, ita loquitur: Di-
sputabat cōtrā Menedemus hospes me-
us, qui, cū diceret esse quandam pru-
dentiam quæ uersaretur in perspiciēdis
rationibus constituendarum & regen-
darum rerum publicarum: excitabatur
homo promptus ab homine abundanti
doctrina & quadam incredibili uarieta-

tererū & copía, nam pro EXCITABA-
 TVR uir doctissimus legendum existi-
 mabat EXCIPIEBATVR. eo sensu qui
 mihi magnopere semper arrisit: Mene-
 demum enim promptum hominem ap-
 pellat, pro disertum & ad dicendum pa-
 ratum, quippe quem paulo antè disertū
 esse dixerat, & in Repub. caussisq; uersa-
 tum. Verum etsi incredibili dicendi fa-
 cultate & copía præditus esset: tamē re-
 pente excipiebatur à Carneade homine
 abundante doctrina & summa artiū om-
 nium eruditione. Alterum mendū eius-
 dem omnino generis est, pag. 7. de quo
 tamen nondum ita confirmare possum,
 tametsi sententiam paulo cōcinnio-
 rem esse arbitrer. Ergo ubi sic legitur: Exci-
 tabat eos magnitudo & uarietas multi-
 tudoq; in omni genere caussarum, &c.
 uocem EXCIPIEBAT reponendam
 arbitrabatur. quæ quàm aptè cum supe-
 rioribus conueniat, studiosi ex
 ipsa lectione cogno-
 scent.